
OGGETTO:SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI,
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI C/DA
TAGLIATI. APPROVAZIONE PROGETTO, ATTIVAZIONE
DELLA PROCEDURA A CONTRARRE EX ART.32, COMMA 2,
DEL D.LGS 50/2016, APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI
GARA ED IMPEGNO ECONOMICO.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Giuseppe Santacroce, nella qualità di Responsabile del VII°
Settore, prorogato con determinazione sindacale n.1 del 02/01/2023 Reg. Gen. n. 1, dispone
l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e
di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-

quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL);
PREMESSE:
I reflui fognari prodotti dal Comune di Rosolini dal mese di Luglio 2005 data di avviamento del-

depuratore comunale, sono sottoposti al trattamento di depurazione;
Il depuratore comunale è stato progettato e realizzato per rispettare i limiti previsti dalla Tab. 4-

della L.R. 27/86.
L’impianto non è autorizzato allo scarico per effetto del D.D.G. 656 del 13/05/2013 con il quale-

l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio 1 – Gestione ed Attuazione S.I.I. – U.O.3 – Tutela dei Corpi
Idrici, ha disposto il diniego dell’autorizzazione allo scarico, richiesta dal Comune di Rosolini per
l’impianto di depurazione comunale di c/da Tagliati, per il mancato rispetto dei limiti previsti
dalla normativa vigente e prescritti nel precedente provvedimento di autorizzazione allo scarico,
D.D.S. 547 del 10/07/2007 della soppressa Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque.

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Urbanistica – SUAP - Manutenzione
N. 15 / 7° SETTORE DEL 31-03-2023

REG. GEN. N. 211



Il Comune di Rosolini ha fatto Ricorso Straordinario al Presidente della Regione Siciliana-

chiedendo la sospensione e l’annullamento dei provvedimenti impugnati (D.D.G. 656 del
13/05/2013). Detto ricorso straordinario è stato rigettato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 510 del 12/07/2016 notificato il 27/10/2016 con prot. N° 45368.
Il Comune di Rosolini ha avviato le procedure per l’adeguamento dell’impianto di depurazione e-

con nota n° 30434 del 16/11/2015 ha richiesto all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Rifiuti
il finanziamento per l’adeguamento dell’impianto di depurazione per € 1.335.389,26.
Che con nota prot. 15640 del 16/06/2017, il Comune di Rosolini ha trasmesso all’Assessorato-

Regionale all’Energia – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ulteriore istanza di
rinnovo dell’autorizzazione allo scarico del depuratore comunale di C/da Tagliati (ex art. 40 L.R.
27/86 – art. 124 D.L.gs 152/2006)
Che il Consiglio di Giustizia Amministrativa nel parere n. 178/16 del 24/04/2016 reso-

all’adunanza dalle Sezioni riunite del 12/01/2016 relativamente al ricorso straordinario avanzato
dal Comune di Rosolini, ha affermato che il rigetto di tale ricorso non è sostanzialmente destinato
a produrre effetti immediati anche per esplicita ammissione dell’Amministrazione Regionale sulla
operatività dell’impianto di depurazione che in atto funziona regolarmente e che comunque
consente di gestire il male minore (eventuale ed episodico superamento della tossicità dei reflui
rispetto ad una situazione devastante per la salute pubblica che verrebbe a determinarsi a seguito
della sua chiusura)
Nelle more dell’adeguamento dell’impianto, il Comune di Rosolini, ritiene necessario garantire la-

gestione dell’impianto ed il servizio di conduzione – manutenzione e mantenimento in servizio
dell’impianto di depurazione acque reflue, mediante affidamento a ditta qualificata avente i
requisiti di legge, in modo da avere uno standard qualitativo del processo ottimale;
CHE il servizio di depurazione, benché l’Ente sia sprovvisto di autorizzazione allo scarico come in
premessa riportato, è indispensabile al fine di prevenire situazioni di pericolo igienico-sanitario alla
collettività e inquinamento ambientale;
CHE la mancata gestione provocherebbe avarie, deperimento e/o malfunzionamento delle
apparecchiature elettromeccaniche oltre che delle opere edili dell’impianto, con conseguente danno
economico per l’Ente;
VISTA la nota prot. n° 14555 del 29/06/2022, con la quale questo Ente ha informato
l’ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI SIRACUSA della imminente scadenza del contratto
di gestione del depuratore comunale e chiesto, l’autorizzazione a procedere con l’adozione di un
nuovo progetto per la gestione dell’impianto della durata triennale e l’indizione della gara d’appalto
per la gestione del Depuratore comunale di Rosolini o di esprimere ogni altra valutazione in merito,
specificando che l’Amministrazione si riserva ampia ed incondizionata facoltà di interrompere
l’esecuzione della gestione dell’impianto, in qualsiasi momento e/o fase d’esecuzione degli stessi,
in caso di sopravvenuto trasferimento della gestione dell’impianto di depurazione alla A.T.I. di
Siracusa che andrà a gestire il Servizio Idrico Integrato ex L.R. 19/2015 e di subentro in tale
gestione del relativo gestore.
CHE in virtù delle eventuale determinazioni assunte dall’ATI di Siracusa, in merito alla richiesta
inoltrata, e/o dell’iter necessario, è opportuno procedere comunque alla individuazione di un nuovo
contraente per la gestione e manutenzione dell’impianto ed è indispensabile, al fine di prevenire
situazioni di pericolo igienico-sanitario alla collettività, inquinamento ambientale, avarie e
deperimento sia alle apparecchiature elettromeccaniche che alle opere edili dell’impianto con
conseguente danno economico per l’Ente, assicurare la gestione dell’impianto di depurazione;
CHE per l’espletamento del servizio di gestione del depuratore per la durata di anni 3, è stato
redatto il progetto tecnico di: SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE  OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI, DELL’IMPIANTO DI

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI, al fine di consentire una gestione diretta a
ditta specializzata avente i requisiti di legge e i mezzi idonei ad espletare tutte le fasi necessarie per
un corretto processo di depurazione ed avere una figura professionale idonea e con titolo di studio
di Ing. Chimico e/o equipollente atto alla direzione dell’impianto. L’importo complessivo del
presente progetto per l’espletamento del servizio in oggetto ammonta a complessivi € 583.527,96
così distinti:
COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO
PER 3 ANNI (169.285,60 X 3)

€ 507.785,80

Di cui a corpo € 444.856,80
Di cui a misura relativo al trasporto e allo
smaltimento di fanghi, vaglio, sabbie

€ 63.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO € 511.785,80
Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 10% € 51.178,58
Contributo a favore di ANAC € 375,00
Spese per pubblicazioni bando € 6.000,00
Spese per Commissione di gara € 6.000,00
Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016
Regolamento Comunale D.G.C. 158/2020
(80% del 2%)

€ 8.188,58

Totale somme a disposizione € 71.742,16 € 71.742,16
TOTALE GENERALE € 583.527,96

L’analisi del costo del servizio, è stata desunta, da indagini di mercato, dall’andamento gestionale
dell’impianto, nonché dai costi sostenuti nelle passate gestioni e per quanto attiene al personale, dal
costo medio orario vigente per il personale addetto alla gestione e manutenzione di impianti di
depurazione per le categorie necessarie occorrenti: n° 3 operaio qualificato 3° livello part-time a 27
ore settimanali, e n° 1 Ing. Chimico o equivalente part-time a 8 ore settimanali. Per materiali ed
Analisi, sono stati utilizzati prezzi correnti di mercato alla data di redazione del presente. Tale stima
non tiene conto delle spese necessarie per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e della
fornitura di acqua potabile, già a carico del Comune; fanno parte del progetto la Relazione Tecnica -
Preventivo di Spesa e Quadro Economico, il DUVRI ed il Capitolato Speciale d’Appalto;
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) nel seguente modo:
A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni
nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni
introdotte dalla presente legge;
CHE in ragione del recepimento della normativa nazionale, in Sicilia trova applicazione il  D.Lgs
18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.i., nonché il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207 per le parti ancora vigenti, con il quale è stato emanato il “Regolamento di esecuzione ed
attuazione”, come recepito con la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, e normato dal Decreto del Presidente
della Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R.
12 luglio 2011, n. 12 ”;
VERIFICATA la necessità di attivare le procedure di gara, al fine di consentire al nuovo
contraente individuato, dopo l’espletamento della gara a procedura aperta, di iniziare il servizio il
28/07/2023, stante che fino al 27/07/2023 il servizio è garantito dalla FN Ingegneria srl, giusta
determina di affidamento n° 4 del 30/01/2023 REG. GEN. n° 47;

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



CHE per l’affidamento del SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA,
MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI
DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI per un periodo di anni 3, al fine di una
efficace selezione dei contraenti, è opportuno fare ricorso a una gara ad evidenza pubblica con
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016;
RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 192
del D.Lgs. n° 267/2000, è necessario adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento,
apposita determinazione a contrarre e, pertanto, con l’adozione del presente provvedimento, si
prende atto:
che il fine che si intende perseguire è quello di dare continuità al processo depurativoa)
dell’impianto comunale di C/da Tagliati e prevenire danni ambientali e situazioni di pericolo
igienico-sanitario alla collettività ed evitare avarie e deperimento delle apparecchiature
elettromeccaniche ed alle opere edili dell’impianto, con conseguente danno economico per
l’Ente;
che l’oggetto del contratto riguarderà l’affidamento del “Servizio di direzione, gestioneb)
operativa, manutenzione, gestione e smaltimento rifiuti dell’impianto di depurazione comunale
di c/da Tagliati” per un periodo di tre anni;
che il valore economico presunto del servizio, per il periodo di anni 3 (tre), ammontac)
complessivamente ad  € 583.527,96;
che il contratto da stipulare sarà redatto in forma pubblica amministrativa;d)
che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;e)

VISTO lo schema di bando di gara, del disciplinare di gara e della modulistica afferente, redatta da
questo Settore Manutenzione in conformità alle leggi vigenti ed in conformità al bando tipo di
riferimento;
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare le somme nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), per il periodo compreso
dal 28 Luglio 2023 al 31/12/2023, con impegno da assumere al Cap. 1820/80 cod.
09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore”
CHE la mancata adozione del presente atto comporta danni certi e gravi all’Ente;
VISTO l’art. 9 della legge 102/2009 concernente i pagamenti delle P.A
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le argomentazioni sopra descritte;
VISTO il D.Lgs 152/2006;
VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i,
VISTA la L.R. 12/07/ 2011, n. 12 ed il Decreto del Presidente Regione Sicilia 31/01 2012, n. 13
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 e nella fattispecie l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti)
Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A
Per quanto sopra esposto che si intende integralmente riportato:
Prendere atto del parere n° 178/16 del Consiglio di Giustizia Amministrativa del 24/04/2016 reso1.
all’adunanza dalle Sezioni riunite del 12/01/2016 relativamente al ricorso straordinario avanzato dal
Comune di Rosolini, col quale ha affermato che il rigetto di tale ricorso non è sostanzialmente
destinato a produrre effetti immediati anche per esplicita ammissione dell’Amministrazione
Regionale sulla operatività dell’impianto di depurazione che in atto funziona regolarmente e che
comunque consente di gestire il male minore (eventuale ed episodico superamento della tossicità
dei reflui rispetto ad una situazione devastante per la salute pubblica che verrebbe a determinarsi a
seguito della sua chiusura)
Dare atto dell’importanza del servizio di depurazione, in quanto è indispensabile al fine di prevenire2.
inquinamento ambientale e situazioni di pericolo igienico-sanitario alla collettività e che la mancata

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



gestione dell’impianto di depurazione di C/da Tagliati, può provocare avarie e deperimento delle
apparecchiature elettromeccaniche oltre che alle opere edili dell’impianto con conseguente danno
economico certo e grave per l’Ente.
Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. L.gs. 50/2016 “Codice dei Contratti” la procedura3.
a contrarre al fine della scelta del contraente per l’appalto, della durata di anni 3, del: SERVIZIO DI
DIREZIONE, GESTIONE  OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO
RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI
Di dichiarare che, il fine del contratto è quello di procedere all’esecuzione del SERVIZIO DI4.
DIREZIONE, GESTIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO
RIFIUTI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI, per un
periodo di anni 3, con il quale vengono perseguite le aspettative dell’Amministrazione;
Dare atto che la figura di RUP è rivestita dal Geom. Piero Fioretti, dipendente del 7° Settore –5.
Manutenzioni, che si avvale della collaborazione del Sig. Ignaccolo Giuseppe per tutte le fasi
previste all’art. 113 del Codice dei Contratti.
Di approvare  il Progetto Tecnico costituito da: Relazione Tecnica, Preventivo di Spesa e Quadro6.
Economico, dal DUVRI e dal CSA, per il: SERVIZIO DI DIREZIONE, GESTIONE
OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI, DELL’IMPIANTO
DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI, dell’importo complessivo di €
583.527,96 così distinti:
COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO
PER 3 ANNI (169.285,60 X 3)

€ 507.785,80

Di cui a corpo € 444.856,80
Di cui a misura relativo al trasporto e allo
smaltimento di fanghi, vaglio, sabbie

€ 63.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO € 511.785,80
Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA al 10% € 51.178,58
Contributo a favore di ANAC € 375,00
Spese per pubblicazioni bando € 6.000,00
Spese per Commissione di gara € 6.000,00
Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016
Regolamento Comunale D.G.C. 158/2020
(80% del 2%)

€ 8.188,58

Totale somme a disposizione € 71.742,16 € 71.742,16
TOTALE GENERALE € 583.527,96
Di impegnare per l’anno 2023 la somma di € 375,00  quale contributo ANAC, al Cap. 1820/80 cod.7.
09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore” del bilancio  2023 dando atto che
l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) e che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario
anno 2023.
Dare atto che la rimanente somma, pari ad € 583152,96 (Servizio gestione depuratore fino al 278.
Luglio 2026, IVA su servizio,. Commissari di gara, pubblicazioni e incentivi per funzioni tecniche
Art. 113 del D.L.gs 50/2016), necessaria alla copertura dell’intero servizio di che trattasi e quindi
per il completamento per la gestione dell’impianto di depurazione, sarà impegnata con successivi
provvedimenti, progressivamente all’espletamento delle necessarie e successive procedure, a valere
sugli anni di riferimento e/o periodi;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente9.
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;
Dare atto che la procedura di affidamento prescelta per la selezione dell’aggiudicatario, a cui10.
affidare il servizio in oggetto, in ragione delle disposizioni vigenti in materia di affidamento di

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



servizi nella Regione siciliana, è la PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 18
Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti” con aggiudicazione in  favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.
50;
Di approvare gli allegati: schema di bando di gara e disciplinare di gara, nonché, la modulistica11.
complementare alla gara;
Dare atto che la procedura di gara sarà espletata tramite la piattaforma elettronica MEPA messa a12.
disposizione da CONSIP sul sito https://www.acquistinretepa.it. Non sarà ritenuta valida e non sarà
accettata alcuna offerta pervenuta oltre il termine indicato nei documenti di gara, anche per causa
non imputabile al concorrente. Non saranno ammesse offerte inviate al di fuori della piattaforma
MEPA;
Il contratto che si andrà a stipulare con la ditta aggiudicataria del SERVIZIO DI DIREZIONE,13.
GESTIONE  OPERATIVA, MANUTENZIONE, GESTIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI,
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE  COMUNALE DI C/DA TAGLIATI per anni tre, sarà in
forma pubblica amministrativa;
Si procederà alla definizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte, ai14.
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e della Legge Regionale n° 12/2011 e n° 1/2017;
Dare atto che le modalità di pubblicazione del bando avverrà ai sensi di quanto disposto dall’art. 7215.
e 73 del D.Lgs 50/2016 e dal DECRETO del M.I.T. 2 dicembre 2016 riguardante gli indirizzi
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara;
Demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’acquisizione del CIG sul portale dell’ANAC16.
e l’esperimento degli atti successivi e consequenziali alla presente.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente  di17.
cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo18.
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si19.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal c.1
dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 7° Settore

F.to SANTACROCE GIUSEPPE

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 15 / 7° SETTORE   del  31-03-2023 Reg. Gen. n. 211 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 31-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 15 del 31-03-2023 Pag 7 COMUNE DI ROSOLINI


